**Q**ue contentione. **S**  
**C**ontentōz vitare debem<sup>9</sup>. **P**ri-  
mo qz est p̄c̄m diabolicū. vñ d̄  
**A**ug<sup>9</sup>. **N**ihil simili<sup>9</sup> ē actibz de-  
monū qz litigare. vñ suum diaboli non  
dei se ostendit q̄ libenter litigat. ij. ad ti-  
mo. ij. **S**eruu<sup>9</sup> at̄ dñi nō oportet litigāē  
h̄ mansuetū esse. **D**iscordia faciēs z cur-  
p̄tio litigās n̄ solū ē s̄m<sup>9</sup> diaboli h̄ erz̄ s̄i  
li<sup>9</sup> diaboli. **U**n̄ greg<sup>9</sup>. in pasto. **S**i dei  
vocant̄ filij q̄ pacē faciūt. p̄culdubio sūt  
filij sathane q̄ eā p̄fūdūt. **S**c̄iēdū tñ q̄  
quāvis cū omibz hoībuz debeam<sup>9</sup> habē  
pacē tamen specialius cū quatuor gene-  
ribz hoīm non est litigādū. **P**riō cur-  
potentibz. vñ d̄ **E**cc̄i. 8. **N**ō litiges cū  
homine potente: ne forte incidās in ma-  
nibus eius. z cum hoīe locuplete: ne for-  
te contra te constituat litem tibi. **D**ul-  
tos em̄ pdidit auz̄ argentū. **S**c̄do cū  
homine linguato scz qui est multoz ver-  
borum. **U**nde **E**cc̄i. 8. **N**on litiges cū  
homine linguato neqz struas in ignem  
ip̄ius ligna. **E**t cum homine iracundo  
non facies iram. **T**ertio cū vroē p̄ria

## De peccato

**Ex** quo em̄ aliquis litem inceperit habere cum uxore: non habebit requiem neq; in p̄senti. neq; in futuro. puer. 19. **T**ecta p̄stillaria et mulier litigiosa cōparatur. Qui in domo p̄stillante est: q̄n̄ vult declinare stillicidiū in vno loco iuenit illud in alio: ita q̄ non inuenit ibi quietem: sicut et vxor quietem nō inueniunt ex quo incipiunt esse litigiosi: et valde male est eis. **P**rimo quātum ad corpus. q̄s uis em̄ magnas diuitias habeāt tamē sunt tristes: et cū gaudio nō p̄nt uti: q̄s ibi mutuo inuident. **U**nde puerbi. 17. **M**elior est buccella panis sicca cū gaudio: q̄s plena domus victimis cū iurgio. **S**c̄do quātum ad aīam. q̄s tales ī m̄n̄ monio discordātes multa peccata mortalia inter se committunt in periculis animarum suarum. sc̄z maledicendo. blasphemando. se inuicem percutiendo. et sibi ipsi malū optando. **E**t hoc totū fit ex instinctu diaboli qui cū talibus morat̄. **Q**uia sicut illi qui sunt simul pacifici et concordēs h̄nt deum secum morātem. **U**n̄ **D**af. 18. **U**bi duo vel tres fuerint congregati in nōie meo: in medio eorum ego sum. sic discordēs h̄nt diabolum secum morātem: qui ad tales discordias eos instigat. **Q**uarto non est litigandum de re q̄ hoīez non molestat. **U**n̄ **E**c̄c̄i. xi. **D**e illa re que te non molestat ne certaueris. **C**ontra hoc faciunt qui oīa expedire uolunt. et tales sibi ipsi faciunt inquietudinem et impedimentum p̄fectus sui. **C**ontētio s̄m **H**ermā. de schilditz ē in pugnatione ueritatis cū p̄sidentia clamorū. et ut sic semp̄ est mortale peccatum. quia repugnat ueritati et paci q̄ est effectus charitatis: imo sine qua charitas haberi n̄ potest. **Q**uia s̄m **A**uḡ. in libro pastorali. **S**uperbia parit dissentōem. charitatis unitatem. **E**t hoc est q̄ cōtentiosus per sacros canones p̄hibetur ordinari. ut. xlii. di. c. i. **Q**uod non fieret: nisi contentio esset peccatum mortale. **S**i t̄n̄ aliq̄s impugnet falsitatem. uel defendat ueritatem cū inordinato clamore: possit ēē ueniale peccatum: nisi forsitan esset tāta inordinatio q̄ esset magnū de hoc sc̄d̄ aluz tunc q̄n̄q; et̄s possit in hoc committi peccatum mortale maxime q̄n̄ ipugnatio falsitatis uel defensio ueritatis non p̄tinet ad conseruationem fidei uel ueritatis uite. **S**i aut̄ p̄tineret ad aliquod istorū nō credo q̄ faciliter possit ex hoc q̄s incidere peccatum mortale.

### De ipocrisi.

**H**ypocrisis est peccatum valde detestandum. **P**rimo q̄s hypocrita ē symea diabolū uolens imitari filios dei: et quod filii dei faciunt ad suū deicorem: ip̄e facit ad suū iugulationem. sicut de q̄dā symea refertur quā diues quidam enutriebat. **I**uxta quem in p̄xio quidā pauper sutor preparauit calceos. **E**t q̄ndo incidit cor eum ad calceos: tūc symea ex opposito in domo sui dñi obstruabat eum. et q̄cito surrexit. et cultelluz de manu posuit: tā cito accurrit: et etiam cor eum sibi p̄scidit. uolens facere sicut a sutoze uidit. **E**t sic destruxit pauper cor eum. quod ille pauper diuitiū sepe cōquestus fuit. que ip̄e non curauit. **T**ūc vna uice accepit sutor noua culuz ad manū. et rasit sibi barbā sub collo suo et gutture. q̄d cernēs symea et̄s p̄ recessū suū aduenit. et cultellū recepit: et sic sibi sibi facere uoluit. et sic seip̄am occidit. **S**ic hypocrite faciunt sibi ad p̄nicidē q̄d boni sibi faciūt ad salutē. **S**c̄do p̄t̄ ualere ad detestatōem huius peccati pena quā scriptura ip̄is minat̄. **E**t vna pena ē q̄ nūq̄s uidebūt faciē dei nisi cōuertant̄. **U**n̄ **J**ob. 13. **N**on uenit in conspectu ei⁹ oīs hypocrita. nec mix q̄ deus nō sit an̄ cōspectū hypocrite. **O**īa ei opa sua faciūt ab hoībz uideat̄. hoc est vñ q̄d multuz placet deo q̄ homo cor suum et intētiōez suā sepe erigat ad deū. **U**n̄ sup̄ ill d̄ ps̄. **F**irmabo super te oculos meos ut gloza in persona dñi. **N**on auferā oculos meos a te. q̄ tu semp̄ leuas oculos tuos

ad me: **T**ertio modo possunt valere ad detestatioem huius peccati maledictiones multiplices quas dominus ihesus super hypocritas prouit. Unde **Matth. xxiij** **V**obis scribet pharisei et hypocrite qui clauditis regnum celorum ante homines, non enim intratis, nec introeuntis similitudo intrate. **Irem.** **V**obis scribet pharisei et hypocrite qui comeditis domos viduarum in oratione longa. **Irem.** **V**obis scribe et pharisei et hypocrite qui similes estis sepulchris dealbatis, et sic de alijs pluribus maledictionibus que in euangelio inueniuntur. **Sed** quereres: quare dominus ita persequeretur hypocritas. **R**espondeo secundum **Guil. lugd.** quod ideo: quia ipsi sunt peccatores simulantes se ex parte dei, et sunt ex parte diaboli, vident enim amici et sunt inimici: et ideo multum possunt nocere ecclesie dei. **U**nde heretici per hypocrisis homines decipiunt. **E**t antichristus qui caput erit malorum per hypocrisis homines decipiet.

**D**e speciebus hypocrisis.

**S**equitur de speciebus hypocrisis, et secundum **Guil. lugd.** potest distingui in tres species hypocrisis. **P**rima est quando aliquis coram hominibus simulat se obedire deo: et in occulto non timet deum offendere. **E**t in illa prima specie bonitas tamen apparet in exterioribus operibus. **S**ecunda species est quando in aperto et in occulto bona opera facit, ut scilicet ab hominibus videatur. **E**t in illa specie bonitas ostendit in occultis et in apertis: sed non in intentione. **C**ontra quod dicit **Breg.** in moralibus. **O**mnino bonum quod agimus per intentionem semper ad celestia leuemus. **T**ertia species est cum aliquis minoribus hypocrisis relinquit: ut in maiori et subtiliori permaneat, ut cum aliquis requirit an ieiunet, dicit deus sciat, ut dicatur hypocrisis non esse. **E**t in ista specie non prenditur bonitas intentionis. **I**n prima multum occultat diabolus. **I**n secunda magis. **I**n tertia maxime.

**H**ypocrisis quoniam est peccatum mortale.

**Q**uoniam quorundam modis hypocrisis fit et quoniam sit mortale et quomodo non est. **R**espondeo quod hypocrisis fit multis modis. **P**rimo quoniam quis ostendit sanctitatem, quam neque habet: neque habere curat. **S**icut etiam tum ut sanctus reputetur, sic secundum **Thomam** secunda secunda. **q. cxi.** est peccatum mortale, quia nihil totaliter puratur scitatem nisi per peccatum mortale. **U**nde **de Aug.** super psalmum. **63.** Simulata equitas non est equitas: sed duplex iniquitas. **E**x hoc patet quod in hypocrisis tali est duplex peccatum, scilicet iniquitas, quia occulte iniquus et malus sunt, et falsitas: quia fingunt et mentiuntur se esse sanctos et non sunt. **U**nde **hieronymus** in epistola. **D**uplicis peccati reus es non habere quod credideris, et quod non habueris simulare. **U**nde etiam **12. q. i.** in capitulo. **N**olo, dicit quod hypocrisis viuat corporaliter mortuum tamen est spiritualiter. **S**ecundo si scitatem ostendit, ut falsam doctrinam sed heresim seminare possit: talis peccat mortaliter et facit contra deum et contra salutem proximi, et talis simulatio scitatis est contra hereticos, quia heretici multum ieiunant: et genuflectiones longas faciunt ut sic homines decipiant: et suis falsis doctrinis credant. **T**ertio si ostendit scitatem propterea reat possit sibi ecclesiasticam dignitatem acquirere ad quam tamen indignus est talis, etiam contra deum offendit. **U**nde **Bernardus** super **Dissus.** **6.** **O**mnis quicquid hominibus posse desidero: toties deum meum offendo, proinde peccando et bene sapio quod deus scit. **U**nde **augustinus** in libro de doctrina christi. **C**um homo illi qui naturaliter sunt sibi pares hoc est hominibus, diuini affectat intolerabilis quidem superbia est. **Q**uarto: si ostendit scitatem ut iniuste acquirat quecumque bona temporalia, in quibus finem constituit. **S**icut secundum **Her.** de schildit est peccatum mortale. **Q**uod etiam sic patet, quoniam talis non querit sibi honorem et ecclesiasticam dignitatem ut ambitiosi, nec querit falsam doctrinam seminare ut heretici. **S**ed tamen querit temporalium substantiam congregare, ideo auarus est et auarus nihil est scelestius. **U**nde **augustinus**. **A**uarus antequam lucrum, seipsum perdit, et antequam aliquid capiat capitur. **U**nde etiam **Chrysostomus** super **p. 4**

## De peccato

**M**atth. Qui pecunie fuit presentibus comodis et futuris. **Q**uinto si quis ostendit sanctitatem fictam et in ipsa fide et delectat cum aliis nullum malum preterdit. de quo dicit Aristoteles. 3. ethi. quod talis magis videtur vanus quam malus. Tunc secundum her. de schilditz potest esse peccatum veniale. Sexto si quis simulat sanctitatem quam libenter habet: credo quod non peccet mortaliter.

**S**eptimo: si quis simulat sanctitatem occultando suum peccatum ne alii scandalizent. et secundum thomam. scilicet scilicet. potest fieri laudabiliter: ut aliquis occultet peccatum suum: ne alii ex hoc scandalizent. quare homini pro quo fit scandalum. **O**ctavo cum quis ad honorem dicitur primorum edificatio simulat sanctitatem. ut quando aliquis bonus religiosus maioris compositionem ostendit coram extraneis ut ipsi magis edificent: iste non peccat sed meretur. **U**nde **M**atth. 5. Sic luceat lux vestra coram hominibus: ut videant opera vestra bona et gloriam etc.

**D**e pertinacia. **P**ertinacia etiam est filia superbie de qua videndum est quomodo sit peccatum mortale. **R**unde secundum richardum pertinacia nihil est nisi cum in nostra sententia contra sententiam aliorum imprudenter persistimus. **H**oc autem secundum her. de schilditz potest contingi dupliciter. **P**rimo in defensione peccati vel erroris. et si talis error sit peccatum mortale: non est dubium quod pertinacia hoc defendens sit mortale peccatum. **S**ecundo quod sit pertinacia in volendo alios vincere. quod sicut dicit Isidorus. in li. 4. ethimo. pertinax dicitur eo quod in proposito suo usque ad victoriam perseueret. **U**nde propter quod pertinacia spiritus est peccatum mortale ex genere suo. sed sententia tamen in qua vincere vellet potest esse non mala vel vere similis et tunc potest esse sine peccato mortali. **S**i enim bona esset sententia vel certa: tunc non esset pertinacia: sed perseuerantia. **S**i autem dubia et si non falsa vel verisimilis: contra sententiam tamen aliorum imprudenter persistere in eavtiosum est.

**D**e discordia. **D**iscordia opponitur concordie que a charitate causatur. **D**iscordia autem

est peccatum in quantum homini concordie contraria est. **P**otest autem ipsa concordia tolli per discordiam dupliciter. **U**no modo per se scilicet quando scienter et ex intentione aliquis dissentit a bono diuino vel a bono proximi in quo tenetur sentire. hoc est peccatum mortale ex suo genere propter contrarietatem ad charitatem. **U**nde dicit Bernardus. Sic in pace factus est locus domini: sic in discordia locus fieri diabolo manifestum est. **D**iabolo autem non fit locus. nisi per mortale peccatum. **A**lio modo per accensum potest tolli concordia. **U**nde cum intentio aliquorum est ad aliquod bonum quod pertinet ad honorem vel ad utilitatem proximi. et in hoc fixi sunt quod uterque bene intendit: et putat currere plura media ad hoc bonum persequendum. utrumque illorum estimat hoc medium melius. vel habere viam. **A**lii autem alium medium et aliam viam. et tunc discordia est propter intentionem est per accensum. quod ambo ad bonum sine intendunt: et non est peccatum. quia non repugnat caritati. quod diuersitas opinionum non dissoluit charitatem directe.

**S**ciendum tamen quod discordia quandoque est de peccato vniuersi ipsorum quod discordat cum alius vult vere bonum cui alter scienter resistit. et cum hoc male intendit. **Q**uique autem ex peccato vniuersi usque: puta cum uterque dissentit a bono alterius. uterque inordinate diligit bonum proprium.

**D**e presumptioe nouitatum. **R**esumptio nouitatum est etiam filia inanis glorie. et oritur ex superbia. **Q**ui iste qui vult honorem ab hominibus inuenit modum nouum et singularem et rarum: in quo homines putant mirari. **U**erbi gratia sicut in cantando. in chorizando. in vestitu in superbe incedendo. et sic de alijs. **Q**ue ritur vtrumque presumptio nouitatum sit peccatum mortale. **R**unde secundum hermannum de schilditz: quod presumptio nouitatum potest esse in debita presumptioe et usurpatioe aliquorum que sunt in vestitu. vel in ornatu. vel in chorizando vel fraudem proximo faciendo. et sic de alijs. **E**t quando talia ascendunt ad principium. et ad malum exemplum in moribus bonis sunt magna peccata mortalia. **S**ic

quintus  
in vestit  
carnalis  
lia am  
dicitur  
nulla  
lulino  
care.  
lase  
rates  
in effi  
nomi  
gram  
hibere  
te. ap  
statu  
fuit edi  
sumat  
curiosi  
cose. h  
yr hui  
las tam  
vel fini  
dentes  
huiusm  
veniale  
quod signu  
vel nou  
modum  
le part  
fuit p  
Et pe  
retur  
nū cen  
reliq  
tis cen  
ritatis  
na omi  
Optim  
se solus  
quod sibe  
vr si qe  
nes vni  
ructali  
quod fiunt  
silemo

qui inueniunt modos novos incidendi in vestibus: tam viris q̄s feminis vnde carnales concupiscentie ad peccata carna / lia amplius puocent: sicut q̄ femine va / dāt nimis discoopte: sicut vsq̄ ad mam / nullas. z viri vsq̄ ad nates. z multa hu / iusmodi p̄ que multi grauit̄ solent pec / care. **S**ilr in religione qui contra regu / laz z statuta sui ordinis inuenirent noui / rates ad viuendū dissolute. in habitu vl / in cessu. vl̄ nimis delicate i victu. possēt nonnunq̄ peccare mortaliter. **E**t tanto grauius quanto pluribz scādalum per / hiberent tales nouitates per eos inuen / te. z aperient vīā liberius delinquendi z statuta vel consuetudines laudabiles sui ordīs trāsgrediendi. **S**i tñ aliq̄s pre / sumat solū inuenire aliq̄s nouitates ex / curiositate q̄ fm̄ se nō sūt illicitas vel p̄ni / ciosas. licet presumptuose ad hoc tendat. vt huiusmodi nouitates inueniat: nul / las tamen vellet inuenire fm̄ se illicitas vel fm̄ se p̄niciosas vel quouis mō ten / dentes cōtra charitatē dei vl̄ p̄ximī. tūc huiusmodi p̄sumptio potest esse peccatū veniale. z q̄nq̄ sine peccato. **S**ciendū q̄ si vnus nouā virtutez possit inuenire vel nouū laudabile exercitiū. vl̄ nouum modū seruiendi deo vel benefaciendi: il / le particeps oīm bonoz illoz fieret. que fiūt p̄ posteros vsq̄ ad nouissimū diem. **E**t post mortez in gl̄ia in celo augmēta retur sibi gaudiuz accidentale p̄pter bo nū exemplū z laudabilez doctrinā quā reliq̄t in posteros. **U**nd̄ **C**esari⁹ Quā tis exemplū vere humilitatis z p̄fecte ca ritaris ostēderis. cū tantis z p̄ tāz eter / na p̄mia possideb. **U**n̄ etz **A**ris. s. eth. **O**ptim⁹ est ille q̄ non vtitur bonitate ad se soluz: s̄ etiā ad alios. **S**ic ecōuerso. si q̄s p̄bet proximis suis malū exempluz: vt si q̄s inuenit nouas z malas inuentio nes vñ alij recipiūt occasionē peccandi. tūc talis erit particeps omnium malozum q̄ fiunt p̄ posteros z sua pena accidētāl̄ si sic mor: ut sp̄ in inferno augmentabitur

quorūq̄ eū in hoc peccato qd̄ inuenit et alios informauit secuti fuerūt: eorū oīm reus erit. vñ **S**reg⁹. in mora. **T**ot mor / tibus q̄s dignus est q̄t exēpla prauita / tis in posteros reliq̄t. **E**t hec de filiabz inanis glorie dicta sufficiant.

**Q**uomodo supbia occultat se sub specie virtutum.

**S**upbia fm̄ **H**ericū de firmā ria q̄n̄z se sub triplici specie virtu / tum occultat. **P**rimo sub sp̄ zeli: alioz dicta z facta temere rephēdēdo. tales in se p̄sideres tāq̄ ius / sti ceteros asp̄nant more pharizei q̄ facta publicani redarguit. z seipm̄ false iur / dicauit. **Q**uia tales sic clamorose alioz facta repellētes sepius hoc credūt agere ex amore libere veritatis. cū tñ hoc reale ter faciāt ex timore supbie z p̄sumptio / nis asserētes frequēt⁹ se ad hoc cogi ex amore veri. cū ad hoc tñ cogant solō rā / core odij. p̄pter hoc cuilibz hominī nul / tū est necessariū q̄ istā occultatōem dili / genter aduertat. **R**emediū p̄ qd̄ rephē / sionē temerariā poteris evitare est q̄ bō / zeli iusticie habeat secū. z in omni facto qd̄ rephēdēdū est in alio p̄mo p̄sideret an ad hoc teneat z moueatur ad hoc ex charitate vel nō. **S**i sic: cōsideret an seq̄ tur utilitas quā intendit. z cū hoc inue / nerit seruet modū correctionis fraterne traditū a xpo **M**atth. xvij. **S**i peccat uerit in te frat̄ tuus zc. **Q**uia mod⁹ fra / terne correctōis cadit sub p̄cepto vt ma gni doctoēs dicūt. **S**ecdo supbia se oc / cultat sub falsa sp̄ sp̄ualis p̄fectus p̄xi / mī. z frequēt̄ euenit in illis q̄ p̄ salute alioz aliq̄ bona opa in publico faciunt: vñ ipsos laudari contingit. **Q**d̄ euiden / ter beato **B**ernardo euenit q̄ scripsit de se q̄ quādoq̄ in sua publica p̄dicatione et doctrina p̄ honore diuino sincerit̄ in / choata quedā elatio p̄prie z placentie se immiscuit quā statim vt p̄pendit virili / ter repulit dicēs. p̄pter te nō incepti nec propter te dimittam **R**emediū p̄ quod

## De peccato

elationem proprie complacentie evitare poteris sicut Augustinus est. ut cum homo laudatur de suis bonis actibus: de illa laude non gaudeat propter se: puta ratione proprie complacentie: sed solum gaudeat de se propter utilitatem ex eius bonis provenientem. Et quod homo de seipso ingemiscat et doleat: et sibi ipse hoc displiceat quod alijs placet et ab alijs laudatur et studeat quod ab illa laude ex seipso praemoveatur. et quod tamen laude quod opus quod laudatur totaliter in deum referat. **Bernardus.** Quid mihi de victoria laudem ascendo: cum mea virtute non triumpho. Item diligenter debet inquirere in se quoniam primus bona facta sua vituperat an ipse de hoc doleat propter peccatum primi et non propter seipsum. Item an propter dolet si aliquis magis iustus de factis suis melioribus amplius vituperaret. Et si hoc inuenerit verisimiliter estimare poterit quod elationem proprie complacentie perfecte edomauerit. Tertio superbia se occultat sub specie humilitatis et singularis scitatis. **Quod** sicut Augustinus maxime apparet in his qui de mundi contemptu et de seorsum vestibus in seipso gloriantur. Et ista exultatio superbie tanto est periculosior quanto seipsum specie religionis et scitatis decipit. ut dicit Augustinus. Et tales in seipso quoniam de suis bonis actibus intus complacent sibi quod ex propria eorum complacentia totaliter absorbent. **Unde** sic sibi placentes deo multum displicent. ut dicit sanctus Augustinus. **Quo** exemplo quod Damiano sileride facti sunt sancto archontio. **Unde** sibi quadam vice incidit quod nullus monachorum tanto tempore in heremo sicut ipse deo seruisset. Ex quo etiam se existimabat ceteris superiorem, propter quem lapsum diuinitus statim sibi dictum est: alius esse in heremo se meliorem. Insinuans sibi de paulo prior heremita. quem accedente iustus est. **Quis** uirum cum contemplantur fuerit: pro nihilo amplius suum uirum estimabat. **Remedium** ad expellendum superbiā. quod se sub specie humilitatis et sanctitatis occultat in hoc consistit quod homo cogitet quod nihil